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ANOTACE

Cílem diplomové práce je vytvoření systému pro evidenci docházky zaměstnanců. Systém bude

založen na kombinaci rozpoznání biometrického prvku a čipové karty.

V úvodní části bude provedena rešerše dostupných řešení na trhu. Řešení budou zhodnoceny

jak z pohledu technologické vyspělosti, tak implementační a finanční náročnosti.
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ANNOTATION

The aim of this thesis is to create a system for employee attendance evidence. The system shall

be based on recognizing a combination of a biometric element and a smart card.

The introductory part of the thesis is represented by background research of the existing

solutions available on the market. The solutions will be evaluated from technological,

implementational and financial standpoints.
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ÚVOD

Docházkové systémy jsou nástroje zaměstnavatelů, umožňující sledování plnění pracovních

povinností jednotlivými zaměstnanci. Tento dříve jednoduchý úkol byl s příchodem

průmyslové revoluce a dříve nevídaným objemem zaměstnanců ztížen natolik, že začaly

vznikat nové nástroje pro sledování docházky a pracovní doby zaměstnanců. Docházkové archy

a hodiny, užívané dříve, jsou dnes nahrazovány moderními digitálními nástroji. S digitalizací

evidence pracovní doby je možné získat mnohem podrobnější přehledy – ať již o odpracované

či zameškané době každého zaměstnance, o plánovaných služebních cestách nebo návštěvách

lékaře, či pracovních neschopnostech a podobně.

Sledování pracovní doby zaměstnanců však není jedinou motivací zaměstnavatelů – k zavádění

docházkových systémů přispívají stejnou měrou i hon za zvyšováním efektivity, dosažitelným

například kvalitnějším plánováním, a vidina větších zisků či úspor.

Protože však docházkové systémy často slouží jako základ pro výpočet mzdy, je nutné tyto

systémy chránit proti úmyslnému i neúmyslnému zneužití. Ověření identity zaměstnance je

jedním z kroků, jak zajistit spolehlivost a věrohodnost uchovávaných dat. Jednou z možností

ověření identity je využití moderních technologií pro identifikaci zaměstnance pomocí jeho

jedinečných biometrických rysů, jako jsou například hlas, tvar duhovky, otisk prstu či tvar

obličeje, případně jejich kombinace.

Právě vytvoření takového docházkového systému je předmětem praktické části této diplomové

práce, zatímco v teoretické části budou definovány docházkové systémy, představeny základní

legislativní požadavky týkající se docházkových systémů, další legislativní požadavky

vyplývající ze zpracování citlivých osobních údajů zaměstnanců a dále bude provedena

kategorizace docházkových systémů. Na závěr teoretické části diplomové práce je pak

připraveno téma průzkumu trhu terminálových docházkových systémů.

V závěru bude implementovaný systém zhodnocen a budou navrženy další možné cesty pro

jeho vylepšení.
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1 REŠERŠE SOUČASNÉHO STAVU

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny definice nejdůležitějších pojmů, a dále dopady

zpracování citlivých osobních údajů na zaměstnavatele, jakožto zpracovatele. V závěru

teoretické části je uvedena kategorizace docházkových systémů a přehled trhu terminálových

docházkových systémů.

1.1 Definice docházkového systému

Docházkový systém je obecné pojmenování systému, informačního systému nebo sady

principů, které zaměstnavateli pomáhají plnit legislativní požadavky plynoucí ze zákona číslo

262/2006 Sb. (dále také jako „zákoník práce“ či „ZP“).

Jedná se tedy o systémy, ať již papírové či elektronické, které umožňují zaměstnavateli na

žádost kontrolního orgánu doložit, že plní povinnosti evidence odpracované pracovní doby,

které mu plynou z § 96 ZP.

Pro docházkové systémy je také charakteristické napojení na mzdové systémy, nejčastěji

pomocí exportů dat o docházkách. Vhodně zpracovaný systém evidence docházek může zvýšit

efektivitu chodu celé společnosti, usnadnit zpracování dat týkajících se evidence pracovní doby

a poskytnout přehledy, statistiky a další informace zaměstnavateli.

1.2 Požadavky na evidenci docházky – legislativa a motivace zavádět

Legislativa rozlišuje mezi pojmem „evidence pracovní doby“, tedy legislativním požadavkem

plynoucím ze ZP, a pojmem „evidence docházky“, která není legislativní povinností

zaměstnavatele. Přestože není vyžadována, právě evidence docházky často slouží jako základ,

ze kterého se vychází při tvorbě evidence pracovní doby.

Jak již bylo uvedeno výše, legislativní požadavky vychází z § 96 Zákoníku práce:

„(1) Zaměstnavatel je povinen vést u jednotlivých zaměstnanců evidenci s vyznačením začátku

a konce

a) odpracované

1. směny [§ 78 odst. 1 písm. c)],

2. práce přesčas [§ 78 odst. 1 písm. i) a § 93],

3. další dohodnuté práce přesčas (§ 93a),

4. noční práce (§ 94),
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5. doby v době pracovní pohotovosti (§ 95 odst. 2),

b) pracovní pohotovosti, kterou zaměstnanec držel [§ 78 odst. 1 písm. h) a § 95].“ [1]

Zaměstnavateli je tedy uložena povinnost evidovat odpracované směny, práce přesčas, noční

práce a držené pracovní pohotovosti, stejně jako odpracované doby po dobu pracovní

pohotovosti.

Žádné další legislativní požadavky na evidenci odpracované doby zaměstnavateli uloženy

nejsou.

K zavedení systému evidence docházky (odpracované doby) nepřispívají pouze legislativní

požadavky. Dobře zpracovaný systém dokáže poskytovat přehledy o počtu pracujících

zaměstnanců, odpracovaných dob, přesčasů, a může sloužit jako pomocný nástroj při plánování

směn. Dále může poskytovat dlouhodobé statistiky, průměry a vytvářet reporty pro operativní

či strategické plánování.

Většina moderních docházkových systémů však nabízí další funkcionality – sledování

dovolených, náhrad pracovního volna, otevírání dveří či turniketů a podobně.

Záporem některých docházkových systémů je možná falsifikace údajů – v případě papírové

evidence docházky nic nebrání zaměstnancům v úpravách existujících záznamů, či vytváření

záznamů pod jiným jménem – i to je jedním z důvodů, proč zaměstnavatelé chtějí zavádět

elektronické evidence, případně systémy s ověřením identity zaměstnance.

Docházkový systém, zpracovávaný v praktické části této diplomové práce, eliminuje možnosti

falsifikace údajů, díky možnosti ověření identity zaměstnance pomocí čipové karty, otisku prstu

nebo jejich kombinace. Právě jednoznačná identifikace zaměstnance pomocí biometrického

prvku (v tomto případě otisk prstu, ale může jít například i o strukturu sítnice, hlas, tvar obličeje,

výšku atd.) však přináší další úskalí – a to v podobě omezení ve smyslu Obecného nařízení na

ochranu osobních údajů neboli GDPR (General Data Protection Regulation), nahrazující

s platností od 25. května 2018 zákon číslo 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů (dále jen

„zákon o ochraně osobních údajů“ či „ZOOÚ“) a směrnici 95/46/ES [2]. Legislativou týkající

se ochrany osobních údajů se blíže zabývá kapitola 1.3.

ZOOÚ v § 9 stanovuje podmínky, za kterých lze zpracovávat citlivé (biometrické) údaje, kde

hlavním pilířem je souhlas subjektu (písm. a)). Zároveň však v tomto paragrafu najdeme

písm. h) v následujícím znění:
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„Citlivé údaje je možné zpracovávat, jen jestliže … h) je zpracování nezbytné pro zajištění a

uplatnění právních nároků,“ [3]

Právní povinnost zaměstnavatele evidovat pracovní dobu zaměstnanců je klasifikována jako

právní povinnost, díky které není nutné získávat souhlas zaměstnanců se zpracováním běžných

osobních údajů. Výklad práva odborníky však vylučuje využití písmene h) jako opodstatněného

důvodu pro uchovávání citlivých osobních údajů zaměstnanců bez jejich písemného

souhlasu. [4]

Stejný názor zastává i ÚOOÚ ve svém stanovisku „Biometrická identifikace nebo autentizace

zaměstnanců“, vydaném v červnu roku 2017 [5]

1.3 Zákon o ochraně osobních údajů a GDPR

S konečnou platností od 25. 5. 2018 vstupuje v platnost nařízení Evropské Unie, pro které se

vžilo označení GDPR z anglického názvu „General Data Protection Regulation“, překládaného

jako „obecné nařízení o ochraně osobních údajů“. Cílem tohoto nařízení je zvýšit úroveň

ochrany osobních údajů a posílit práva občanů Evropské unie [6].

Ukládá zpracovatelům osobních údajů (například tedy zaměstnavateli) nové povinnosti a


[…]

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S připraveným databázovým systémem je možné přikročit k samotnému vytvoření databáze

pomocí SQL skriptů z přílohy 2. Ukázka skriptu je k dispozici na obrázku 41.

Obrázek 41 - Ukázka skriptu pro vytvoření databáze v nástroji SSMS

Dalším krokem je vytvoření databázových struktur, na kterých je řešení postaveno. Pro

konkrétní SQL skripty viz příloha 3.

Kromě vytvoření samotné struktury tabulek je pro správnou funkci systému nutné importovat

data do etalonových číselníků – tedy do tabulek Role a AttendanceType. Skript je k dispozici

v příloze 4.

Ruční konfigurace každého terminálu je tvořena pouze jedním krokem, a to nastavením

připojovacího řetězce, který reprezentuje všechny informace nutné pro vytvoření spojení s

databází. Řetězec je poté uložen v paměti zařízení, a není třeba jej znovu zadávat. Tento řetězec

je možné získat buď ihned po instalaci databázového systému, nebo jej nechat vypsat např.

pomocí nástroje SSMS.

Záznamy v databázi není nutné plnit ručně, v případě prvního připojení terminálu do systému

je záznam založen automaticky. Další konfigurace je následně možná pomocí aplikace pro

správu docházkového systému.

Pomocí nástroje pro správu je pak také nutné založit zaměstnance, a přiřadit jim identifikační

čísla čipových karet, případně otisky prstů, v závislosti na zvolené konfiguraci systému.

Po otestování spojení mezi terminály je docházkový systém připraven k provozu.
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3.7 Testovací provoz

Testovací provoz probíhal souběžně s vývojem. Probíhal na vývojové verzi databáze, která byla

následně nahrazena databází testovací, aby byl databázový projekt očištěn od vlivu

implementačních nedokonalostí a nekorektních dat.

Během testovacího provozu byly odhalovány a řešeny chyby především syntaktického rázu,

které vznikly neúmyslnými chybami během programování a v některých případech

opakovanými implementacemi funkcionality.

Během testovacího provozu byla vyřazena identifikace a autentizace zaměstnanců, jejichž

testování probíhalo odděleně. Byly tím zmenšeny časové nároky testování a urychlena analýza

naprogramovaných funkcí. Tato testovací funkcionalita byla z projektu po dokončení hlavních

vývojových prací odstraněna, aby nemohlo dojít k jejímu případnému zneužití.

Výstupem testovacího provozu je sada souborů, kterou je možné strojově zpracovat v dalších

informačních systémech, a které jsou součástí diplomové práce jako příloha 4.
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ZÁVĚR

Docházkové systémy jsou v současnosti neoddělitelnou součástí evidence docházky jakožto

podkladu pro vykazování pracovní činnosti a výplatu mezd. Elektronizací procesu získávání

informací bylo dosaženo nového stupně bezpečnosti, který by měl účelně vyhodnocovat

docházku zaměstnance s co největší přesností a jednoznačností. Touto tématikou se zaobírá i

tato diplomová práce, jejímž výsledkem by mělo být vytvoření docházkového systémů

s možností dvoustupňové verifikace identity zaměstnance.

V teoretické části diplomové práce byl představen přehled legislativy evidence pracovní doby

zaměstnanců, dále také zákony týkající se sběru a vyhodnocování citlivých osobních údajů, a

také kategorizace docházkových systémů a porovnání existujících řešení.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen docházkový systém v nástroji Microsoft Visual

Studio 2017, s využitím technologií .NET Core a .NET a platforem Universal Windows

Platform a Windows Presentation Foundation. Součástí praktické části byl také kompletní

návrh systému. Výsledný docházkový systém jako výstup praktické části diplomové práce dle

zadání obsahuje verifikaci identity zaměstnance prostřednictvím čipové karty a biometrického

údaje. Zvolen byl otisk prstu, z důvodu dobré dostupnosti a rychlosti.

Zpracování docházkového systému s využitím čipových karet a biometrických údajů je úkol,

jehož plný rozsah není na počátku implementace jasně patrný. Vývoj byl dále ztížen změnami

ve frameworku (.NET Core) a platformě (Universal Windows Platform), jejich využití bylo

vynuceno systémem Windows 10 IoT Core.

Analytickým záměrem bylo v případě kombinace obou autentifikačních prvků využít sériové

číslo karty pro identifikaci zaměstnance v databázi, a následně využít knihovny pro

autentifikaci zaměstnance otiskem prstu.

Vývoj právě biometrické složky docházkového systému se však ukázal jako značně

komplikovaný. Autentifikace otisky prstů je ve frameworku .NET Core řešena plnou integrací

s centrem zabezpečení systému Windows Hello, které centralizuje autentifikační prvky, včetně

otisků prstů. V systému Windows 10 IoT Core však zatím neexistuje způsob, jakým

implementované funkcionality využít, a to navzdory faktu, že nativní podpora biometrie

v tomto systému je v hledáčku vývojářů již několikátým rokem. [31]

Vytvořený docházkový systém je možné integrovat do podnikového prostředí. Systém může

být dále rozvíjen rozpracováním na vybrané hardwarové architektuře. Výhodou systému je
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možnost kombinovat různé možnosti ověření identity, a vytvořit tak vícenásobný systém

ověřovacích mechanizmů na základě snímání biometrických údajů a čtení údajů z čipových

karet.

Dalšími možnostmi, jak vypracovaný systém dále zdokonalovat, jsou například implementace

relé ovládajících turnikety či dveře, implementace tzv. „offline“ režimu, který by zajistil

ukládání záznamů o docházce i při nedostupnosti databáze, zajištění záložního zdroje pro

terminál, aby bylo možné evidovat docházku i při výpadku energie nebo ve spolupráci

s vývojáři mzdových software zajistit plnou interoperabilitu bez zásahu zákazníka.
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