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Diplomová práce je zaměřena na tvorbu systému pro evidenci docházky zaměstnanců. Cílem práce

bylo navrhnout a vytvořit systém, který umožňuje ověřování identity kombinací rozpoznávání

biometrického prvku a čipové karty.

Práce se skládá ze tří kapitol, přičemž práce taktéž obsahuje kapitoly úvodu a závěru. V první kapitole

autor předkládá rešerši současného stavu poznání dosaženého v oblasti docházkových systémů. V této

kapitole autor neopomenul uvést rozbor legislativní stránky věci včetně nového nařízení GDPR.

Taktéž je v práci uvedena analýza dostupných řešení na trhu včetně jejich komparace. Druhá kapitola

je věnována analýze zamýšleného produktu, a to jak z pohledu celkového podnikatelského záměru a

ekonomické rozvahy, tak hlavně z pohledu architektonického. Ve třetí kapitole autor předkládá vlastní

poznatky, které vzešly ze samotné implementace produktu. Práce je zakončena závěrečným shrnutím.

Logická stavba práce je na dobré úrovni. Po obsahové stránce jsou jednotlivé kapitoly vyváženy

s přiměřenou mírou detailu. Po stylistické stránce je práce na obvyklé úrovni. V práci je v dostatečné

míře pracováno s odbornou literaturou, vesměs se jedná o kvalitní online zdroje nebo oficiální

manuály, nejsou opomenuty ani tištěné zdroje.

Návrh a zpracování produktu proběhlo za užití standardních analytických postupů s užitím běžně

používaných grafických notací (bylo by přehlednější, kdyby v práci byla použita stejná grafická

úprava ER diagramů – str.41 a str. 53). Při zpracování práce se však ukázalo, že postavení terminálové

části na platformě Windows je problematické, a to především z důvodu nedostatečné podpory

ovladačů periferií přímo v jádru NET frameworku. Finanční rozvahu uvedenou v práci považuji pouze

za ilustrativní, pro uvedení na trh by bylo nutné zpracovat komplexní ekonomickou analýzu. Nasazení

systému v praxi je celkově diskutabilní, protože již při zpracování produktu byla odhalena řada

problematických míst, které by bylo nutné pro finální produkt dořešit. Nicméně kvituji snahu

diplomanta se vždy s vyvstalými problémy, které s sebou volba platformy Windows přinesla,

vyrovnat. Terminálová i webová aplikace jsou funkční a disponují základní funkcionalitou nezbytnou

pro zpracování agendy, kterou evidence docházky obnáší. Nicméně, pro uvedení na trh by bylo nutné

pro aplikaci navrhnout propracovanější uživatelské rozhraní včetně posouzení uživatelského prožitku.

Diplomová práce pošla kontrolou plagiátorství, přičemž bylo nalezeno 100 podobných dokumentů.

Nejvyšší míra schody byla 76%. Při bližším posouzení nalezené shody bylo zjištěno, že vysokou míru

shody mají pouze soubory typu .sln (Visual Studio Solution File). V těchto souborech byla shoda

nalezena v instrukcích generovaných vývojovým prostředím. U ostatních souborů byla nalezena shoda

pod 5% hranicí. Nejedná se tedy o plagiát.

Práce je po odborné stránce zpracována na dobré úrovni. Student tak při zpracování diplomové práce

prokázal rozsahem použitých technologií a vývojových nástrojů odborné znalosti související

s návrhem a tvorbou rozsáhlejšího díla. Všechny požadavky na produkt byly autorem aplikace

splněny, přičemž vybrané periferie byly pouze emulovány. K posuzované diplomové práci nemám

závažnější výtky, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

C.

Otázky k obhajobě práce:

Které části Vámi navrženého produktu se ukázaly v průběhu vývoje jako nejproblematičtější? Jak by

bylo možné tato problematická místa alternativně řešit?

Dle E-R diagramu usuzuji, že v rámci jednoho záznamu docházky je možné evidovat pouze jednu

přestávku. Je můj úsudek správný a pokud ano, je to takto správně navrženo?
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